备案号:Z备 2021066号
农 业 机 械 专 项 鉴 定 大 纲
DG
DG41/Z 005―2022
履带式猪舍板下清粪机
2022-02-14发布
2022-02-14实施
河南省农业农村厅  发布

自带动力，履带为行走装置，在猪舍板下对粪尿混合物进行清理的机械。
4 产品型号编制规则
产品型号表示方法如下：
 9   F
配套动力类型代号：柴油机不表示，汽油机用Q表示，
电动用D表示
改进代号：用字母或数字表示
主参数代号：推粪板工作幅宽, 单位为毫米（mm）
小类分类代号：表示清粪机
大类分类代号：表示畜牧机械
DG41/Z 005―2022
 2
5 基本要求
5.1 需补充提供的文件资料
在申请时提交资料的基础上，需补充提供以下资料：
a) 产品规格表(见附录A)；
b) 样机彩色照片4张(左前方45°、右前方45°、正后方、产品铭牌各1张)；
c) 创新性证明材料复印件(针对鉴定产品整机或部件的发明专利、实用新型专利、科技成果评价
证书、科技成果查新报告之一；以及鉴定产品采用新技术、新工艺、新材料，具备新功能的
证明材料）；
d) 配套发动机符合国家环保部门相关要求的排气污染物检验报告复印件或环保信息社会公开文
件复印件(如适用)；
e) 符合本大纲要求的检验检测报告(如适用)；
f) 符合本大纲要求的实地试验验证报告(如适用)。
以上材料需加盖制造商公章。
5.2 样机确定
样机由制造商无偿提供且应是12个月以内生产的经制造商检验或验收合格的产品，样机数量为2
台，其中1台用于试验鉴定，另1台备用，在试验过程中，由于非样机质量原因造成试验无法继续进行
时，可以启动备用样机重新试验。样机应在制造商明示的合格品存放处获得，也可在使用现场获得，
由鉴定人员验样并经制造商确认后，方可进行鉴定。试验鉴定完成且制造商对鉴定结果无异议后，样
机由制造商自行处理。
5.3 参数准确度及仪器设备
被测参数的准确度要求见表1。选用仪器设备的量程和准确度应与表1的要求相匹配。试验用仪器
设备应经过计量检定或校准且在有效期内。
表1 被测参数准确度要求
序号 被测参数名称 测量范围 准确度要求
1 长度
＞5 m 10 mm
0 m～5 m 1 mm
2 质量
0 g～3000 g 0.1 g
0 kg～100 kg 0.05 kg
3 时间 0 h～24 h 1 s/d
6 鉴定内容和方法
6.1 一致性检查
6.1.1 检查内容和方法
一致性检查的项目、限制范围及检查方法见表2。制造商填报的产品规格表的设计值应与其提供的
产品执行标准、产品使用说明书所描述的产品技术规格值相一致。对照产品规格表的设计值对样机的
相应项目进行一致性检查。
DG41/Z 005―2022
3
表2 一致性检查项目、允许变化的限制范围及检查方法
序号 检查项目 限制范围 检查方法
1 型号名称 一致 核对
2 结构型式 一致 核对
3 整机外形尺寸（长×宽×高）
a
允许偏差为 5% 测量（包容样机最小长方体的长、宽、高）
4 配套动力型式 一致 核对
5 配套额定功率 一致 核对
6 配套额定转速 一致 核对
7 配套蓄电池容量 一致 核对
8 配套蓄电池电压 一致 核对
9 推粪板工作幅宽
允许偏差为 3% 测量(两端推粪板内侧壁之间的距离)
10 推粪板高度 允许偏差为 3% 测量(推粪板上边缘至下边缘的距离)
11 推粪板数量 一致 核对
12 推粪板防腐蚀方式 一致 核对
13 履带节距 允许偏差为 3% 测量
14 履带节数 一致 核对
15 履带宽度 允许偏差为 3% 测量
16 履带轨距 允许偏差为 3% 测量（左、右履带中心面之间的距离）
17 操作方式 一致 核对